

Comune di Lesmo

RELAZIONE DI FINE MANDATO

(Anni di mandato 2017 – 2022)

(art. 4, comma 5, del D.Lgs. 6 settembre 2011, n. 149, come modificato dall'art. 11 del D.L. 6 marzo 2014, n. 16, convertito dalla legge 2 maggio 2014, n. 68)

Premessa

La presente relazione viene redatta ai sensi dell'art. 4 del D.Lgs. 6 settembre 2011 n. 149, recante: "Meccanismi sanzionatori e premiali relativi a regioni, province e comuni, a norma degli articoli 2, 17, e 26 della legge 5 maggio 2009, n. 42".

La relazione di fine mandato contiene la descrizione dettagliata delle principali attività normative e amministrative svolte durante il mandato, con specifico riferimento a:

- a) sistema e esiti dei controlli interni;
- b) eventuali rilievi della Corte dei conti;
- c) azioni intraprese per il rispetto dei saldi di finanza pubblica programmati e stato del percorso di convergenza verso i fabbisogni standard;
- d) situazione finanziaria e patrimoniale, anche evidenziando le carenze riscontrate nella gestione degli enti controllati dal comune o dalla provincia ai sensi dei numeri 1 e 2 del comma primo dell'articolo 2359 del codice civile, ed indicando azioni intraprese per porvi rimedio;
- e) azioni intraprese per contenere la spesa e stato del percorso di convergenza ai fabbisogni standard, affiancato da indicatori quantitativi e qualitativi relativi agli output dei servizi resi, anche utilizzando come parametro di riferimento realtà rappresentative dell'offerta di prestazioni con il miglior rapporto qualità-costi;
- f) quantificazione della misura dell'indebitamento provinciale o comunale.

Tale relazione è sottoscritta dal sindaco/presidente della provincia non oltre il sessantesimo giorno antecedente la data di scadenza del mandato e, non oltre quindici giorni dopo la sottoscrizione della stessa, deve risultare certificata dall'organo di revisione dell'ente locale e nei tre giorni successivi la relazione e la certificazione devono essere trasmesse dal sindaco/presidente della provincia alla sezione regionale di controllo della Corte dei conti.

La relazione di fine mandato e la certificazione sono pubblicate sul sito istituzionale del comune/provincia da parte del sindaco/presidente della provincia entro i sette giorni successivi alla data di certificazione effettuata dall'organo di revisione dell'ente locale, con l'indicazione della data di trasmissione alla sezione regionale di controllo della Corte dei conti.

In caso di scioglimento anticipato del Consiglio comunale/provinciale, la sottoscrizione della relazione e la certificazione da parte degli organi di controllo interno avvengono entro venti giorni dal provvedimento di indizione delle elezioni e, nei tre giorni successivi, la relazione e la certificazione sono trasmesse dal sindaco/presidente della provincia alla sezione regionale di controllo della Corte dei conti.

PARTE I – 1.1 DATI GENERALI

1.1.1 - Popolazione residente al 31-12-2021: 8448

1.2.1 - Organi politici

GIUNTA

Sindaco: Roberto Edoardo Antonioli

Assessori:

Filomena Scalise

Franca Pellizzari

Giuseppe Adamino

Giuseppe Franchini

CONSIGLIO COMUNALE

Presidente: Roberto Edoardo Antonioli

Consiglieri:

Giuseppe Franchini

Franca Pellizzari

Giuseppe Adamino

Riccardo Paleari

Cristina Bianchi

Filomena Scalise

Alberto Antonino Aiello

Simona La Licata

Alberto Grisi

Paola Gregato

Carlo Colombo

Luca Zita

1.3.1 - Struttura organizzativa

Organigramma:

[indicare le unità organizzative dell'ente (settori, servizi, uffici, ecc.)]

Segretario: Miriam Marzo

Numero dirigenti:

Numero posizioni organizzative: N.5

Numero totale personale dipendente: N.23

1.4.1 - Condizione giuridica dell'Ente:

L'Ente non è commissariato e non lo è mai stato nel periodo del mandato.

1.5.1 - Condizione finanziaria dell'Ente:

L'Ente non ha dichiarato il dissesto finanziario, nel periodo del mandato, ai sensi dell'art. 244 del T.U.E.L., o il predissesto finanziario ai sensi dell'art. 243-bis e non ha mai fatto ricorso al fondo di rotazione di cui all'art. 243-ter, 243-quinques del T.U.E.L. e/o del contributo di cui all'art.3-bis del D.L. n. 174/2012, convertito nella legge n. 213/2012)

1.6.1 - Situazione di contesto interno/esterno:

Il Comune di Lesmo in questo quinquennio ha dovuto fronteggiare una situazione amministrativa interessata prima, dalla gestione integrale del proprio bilancio dall'Unione dei Comuni di Lesmo e Camparada "Prime Terre di Brianza" a seguito del conferimento di tutte le funzioni e di tutto il personale all'Unione stessa a decorrere dal 1° gennaio 2019 e poi dallo scioglimento della stessa Unione a decorrere dal 30 giugno 2021.

Nonostante le difficoltà ad operare nel contesto sopra descritto sono stati studiati, approfonditi ed utilizzati tutti gli strumenti giuridicamente consentiti per sfruttare al meglio le risorse disponibili. Tutto ciò nonostante la grave carenza di personale che è stata influenzata dalle recenti disposizioni recanti il principio della sostenibilità finanziaria in materia di programmazione dei fabbisogni, che ha provocato di fatto un arresto nella politica di acquisizione di nuove e ormai necessarie risorse. Come è noto che le competenze degli enti locali e gli adempimenti continui che vengono imposti dalla legislazione hanno subito un forte processo di accrescimento, senza che l'organico dell'ente abbia potuto subire i necessari adattamenti. La struttura si presenta quindi in affanno, non avendo potuto adeguatamente fare fronte al normale turn over di unità tecniche e amministrative né, tantomeno, dotarsi di risorse aggiuntive rispetto ad una struttura organizzativa carente di personale nel mandato in considerazione.

L'impegno nei confronti del recupero fiscale, quale forma di correttezza amministrativa, è proseguito in questi anni.

Occorre rilevare come il contesto esterno derivante dalla pandemia da COVID 19 abbia significativamente inciso sull'azione amministrativa caratterizzando di fatto la seconda parte del mandato. Unitamente ai programmi originari, alla costituzione e scioglimento dell'Unione di Comuni, l'attuazione dei provvedimenti del governo in materia di prevenzione e di contrasto alla povertà ha generato un carico di lavoro straordinario. Si pensi ai numerosi interventi per la riorganizzazione dei servizi, alle azioni a sostegno delle persone fragili e malate, alla organizzazione del lavoro agile (smart working), a quella dell'adozione e dell'assegnazione e distribuzione dei buoni spesa, buoni famiglie per centri estivi ecc. Si può al riguardo sicuramente constatare come l'azione politico- amministrativa si sia rivelata tempestiva ed efficace nel fare fronte con tempestività alle svariate esigenze in termini di bisogni della cittadinanza.

PARTE I – 1.2 PARAMETRI OBIETTIVI PER L'ACCERTAMENTO DELLA CONDIZIONE DI ENTE STRUTTURALMENTE DEFICITARIO

Allegato I) al Rendiconto - Parametri comuni

TABELLA DEI PARAMETRI OBIETTIVI PER I COMUNI AI FINI DELL'ACCERTAMENTO DELLA CONDIZIONE DI ENTE STRUTTURALMENTE DEFICITARIO -
Anno 2021

Comune di Lesmo		Prov.	MB
		Barrare la condizione che ricorre	
P1	Indicatore 1.1 (Incidenza spese rigide - ripiano disavanzo, personale e debito - su entrate correnti) maggiore del 48%	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
P2	Indicatore 2.8 (Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente) minore del 22%	<input checked="" type="checkbox"/> Si	<input type="checkbox"/> No
P3	Indicatore 3.2 (Anticipazioni chiuse solo contabilmente) maggiore di 0	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
P4	Indicatore 10.3 (Sostenibilità debiti finanziari) maggiore del 16%	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
P5	Indicatore 12.4 (Sostenibilità disavanzo effettivamente a carico dell'esercizio) maggiore dell'1,20%	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
P6	Indicatore 13.1 (Debiti riconosciuti e finanziati) maggiore dell'1%	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
P7	[Indicatore 13.2 (Debiti in corso di riconoscimento) + Indicatore 13.3 (Debiti riconosciuti e in corso di finanziamento)] maggiore dello 0,60%	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
P8	Indicatore concernente l'effettiva capacità di riscossione (riferito al totale delle entrate) minore del 47%	<input checked="" type="checkbox"/> Si	<input type="checkbox"/> No

Gli enti locali che presentano almeno la metà dei parametri deficitari (la condizione "SI" identifica il parametro deficitario) sono strutturalmente deficitari ai sensi dell'articolo 242, comma 1, Tuel.

Sulla base dei parametri suindicati l'ente è da considerarsi in condizioni strutturalmente deficitarie	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
--	-----------------------------	--

PARTE II – 2.1 ATTIVITÀ NORMATIVA SVOLTA DURANTE IL MANDATO

Indicare quale tipo di atti di modifica statutaria o di modifica/adozione regolamentare l'ente ha approvato durante il mandato elettivo.

Delibere di Consiglio Comunale periodo 2017/2022 per l'adozione o la modificazione di regolamenti comunali:

(Nella maggior parte dei casi, le modifiche ai regolamenti preesistenti rispondono a necessità di adeguamento normativo, ad esempio in materia tributaria).

Data verbale	N.	Oggetto
31.03.2022	6	Approvazione regolamento TARI
31.01.2022	4	Approvazione regolamento di contabilità
28.10.2021	34	Approvazione regolamento per la disciplina della videosorveglianza
28.10.2021	33	Approvazione regolamento per la concessione degli spazi del Comune di Lesmo
28.10.2021	32	Approvazione regolamento per la concessione patrocini
28.10.2021	31	Approvazione regolamento per le borse di studio
29.04.2021	3	Approvazione regolamento per l'istituzione e la disciplina del canone unico patrimoniale
27.10.2020	21	Approvazione regolamento per la disciplina dell'imposta municipale propria (IMU)
29.07.2020	6	Approvazione modifica art.48 comma 3 del regolamento comunale di polizia mortuaria approvato con deliberazione C.C. n.15 del 29.04.2015
22.11.2018	25	Approvazione regolamento comunale degli interventi economici a favore di persone anziane e disabili ricoverate in strutture residenziali

Delibere di Giunta Comunale periodo 2017/2022 per l'adozione o la modificazione di regolamenti comunali:

Data verbale N.

Oggetto

04.11.2021 60 Approvazione regolamento per l'attribuzione e la graduazione delle posizioni organizzative

I regolamenti competenza della Giunta riguardano la sola materia dell'organizzazione dell'ente, anche in questo caso l'adozione e successive modifiche rispondono per lo più ad esigenze di innovazione normativa.

PARTE II - 2.2 - ATTIVITA' TRIBUTARIA SVOLTA DURANTE IL MANDATO

2.2.1 - IMU:

[in allegato la tabella con l'indicazione delle tre principali aliquote applicate (abitazione principale e relativa detrazione, altri immobili fabbricati rurali strumentali, solo per Imu)]

Aliquote IMU	2017	2018	2019	2020	2021
Aliquota abitazione principale	6,00	6,00	6,00	6,00	6,00
Detrazione abitazione principale	200,00	200,00	200,00	200,00	200,00
Altri immobili	10,00	10,00	10,00	10,00	10,00
Fabbricati rurali e strumentali	-	-	-	-	-

2.2.2 - Addizionale Irpef:

(in allegato la tabella con le aliquote massime applicate, fascia di esenzione ed eventuale differenziazione)

Aliquote addizionale Irpef	2017	2018	2019	2020	2021
Aliquota massima	0,80	0,80	0,80	0,80	0,80
Fascia esenzione	15.000,00	15.000,00	15.000,00	15.000,00	15.000,00
Differenziazione aliquote	SI	SI	SI	SI	SI

2.2.4 - Prelievi sui rifiuti:

(in allegato la tabella con il tasso di copertura e il costo pro-capite)

Prelievi su rifiuti	2017	2018	2019	2020	2021
Tipologia di prelievo	TARI	TARI	TARI	TARI	TARI
Tasso di copertura	100,00	100,00	100,00	100,00	100,00
Costo del servizio procap	93,96	100,67	110,57	114,73	112,52

PARTE II - 2.3 ATTIVITA' AMMINISTRATIVA SVOLTA DURANTE IL MANDATO

2.3.1 - Sistema ed esiti dei controlli interni:

Si analizza l'articolazione del sistema dei controlli interni, descrivendo gli strumenti, le metodologie, gli organi e gli uffici coinvolti nell'attività ai sensi degli articoli 147 e ss. del T.U.E.L.

Dato atto che la popolazione legale del Comune di Lesmo è di 8.094 abitanti (dati ufficiali ultimo censimento 2011), l'adeguamento alle norme contenute nell'art.147 e ss. del TUEL avviene nei limiti e secondo le modalità proprie di un ente che ha una popolazione inferiore a 15.000 abitanti, per cui le norme riguardanti le modalità di pubblicità e trasparenza dello stato patrimoniale dei titolari di cariche pubbliche elettive e di governo, le norme riguardanti il controllo strategico, le norme riguardanti i controlli delle società partecipate non quotate, le norme sul controllo di qualità dei servizi da garantire attraverso incarichi ed organismi gestionali esterni e le norme sull'invio obbligatorio del referto di controllo alla Corte dei Conti, non sono ad esso applicabili per disposizione di legge.

- *Controllo preventivo di regolarità amministrativa:*

Nella fase di formazione delle proposte di deliberazione di giunta e consiglio, il responsabile del servizio competente per materia, avuto riguardo all'iniziativa o all'oggetto della proposta, esercita questa forma di controllo allorchè rilascia il parere di regolarità tecnica; per ogni altro atto amministrativo, il responsabile del servizio precedente esercita il controllo di regolarità amministrativa nella fase di sottoscrizione.

- *Controllo preventivo di regolarità contabile:*

Nella fase di formazione delle proposte di deliberazione di giunta e consiglio, il responsabile del servizio finanziario esercita questa forma di controllo allorchè rilascia il parere di regolarità contabile attestante, ai sensi dell'art.49 del TUEL, la regolarità contabile; nella formazione delle determinazioni e di ogni altro atto che comporti impegno contabile di spesa il responsabile del servizio finanziario esercita il controllo di regolarità contabile attraverso l'apposizione del visto attestante la copertura finanziaria.

- *Controllo successivo di regolarità amministrativa:*

Viene svolto sotto la direzione del segretario comunale nella veste di nucleo di controllo.

2.3.2 - Controllo di gestione:

indicare i principali obiettivi inseriti nel programma di mandato e il livello della loro realizzazione alla fine del periodo amministrativo, con riferimento ai seguenti servizi/settori.

Gli indirizzi strategici perseguiti dall'Amministrazione nel corso del quinquennio hanno portato al compimento di una parte del mandato, grazie ad un'azione mirata a raggiungere gli obiettivi programmatici ritenuti prioritari per lo sviluppo della comunità di Lesm; incrementare l'efficienza e la partecipazione all'attività amministrativa, potenziare la sicurezza e mantenere in buono stato le infrastrutture, investire su cultura, attività sportiva per le nuove generazioni, promuovere e proteggere il territorio e l'ambiente, garantire il benessere sociale con il sostegno al lavoro, alle attività commerciali e produttive e alle famiglie.

L'avvento del Covid-19 e il conseguente contesto pandemico ha fatto emergere nuove necessità per la comunità, alla quale l'Amministrazione ha risposto in modo celere e puntuale, riuscendo a garantire i servizi necessari al territorio: intervenendo in primis sulle cause dirette legate principalmente al contesto sanitario, per poi concentrarsi sulle cause indirette che hanno coinvolto il settore scolastico, sociale e quello economico approntando misure straordinarie di ristoro, accompagnamento e nuove prestazioni.

- Lavori pubblici:

INTERVENTI DI MANUTENZIONE/ASFALTATURA

- ✓ Via Manzoni
- ✓ Via F.lli Cervi
- ✓ Vicolo Oratorio
- ✓ Tratto di Via Italia
- ✓ Marciapiedi Via Petrarca
- ✓ Via C. Porta

REALIZZAZIONE NUOVA SEDE CROCE BIANCA IN VIA LAMBRO

REALIZZAZIONE NUOVA SEDE POLIZIA LOCALE PRESSO EX APPARTAMENTO CUSTODE SCUOLA SECONDARIA DI VIA DONNA ROSA

ILLUMINAZIONE TRATTO PISTA CICLABILE VIA RATTI DA VIALE BRIANZA E CONFINE CON CAMPARADA

ALLESTIMENTO NUOVI GIOCHI GIARDINI VIA MODIGLIANI E PARCO DI VIA RATTI

RIQUALIFICAZIONE SALA CONSILIARE SEDE MUNICIPALE DI VIA V. VENETO

REALIZZAZIONE TRATTO DI MARCIAPIEDE LATO DX VIA MARCONI DA VICOLO ORATORIO A VIA RATTI

SOSTITUZIONE CENTRALE TERMICA SEDE MUNICIPALE CON NUOVO IMPIANTO A CONDENSAZIONE

RIFACIMENTO FOGNATURA VIA UNGARETTI – VIA LAMBRO – VIA MORGANTI – VIA MADDALENA DI CANOSSA

REALIZZAZIONE NUOVI INGRESSI SCUOLA PRIMARIA E SCUOLA SECONDARIA, dettati da pandemia COVID-19 in accordo con la dirigenza scolastica

ADEGUAMENTO NORMATIVA ANTINCENDIO SCUOLA INFANZIA PEREGALLO

PIANTUMAZIONE VIALE ALBERATO VIA C.NA BARAGGIA

RIQUALIFICAZIONE VIA DONNA ROSA CON FORMAZIONE PISTA CICLOPEDONALE

RIQUALIFICAZIONE VIA UNGARETTI

RIQUALIFICAZIONE MARCIAPIEDE LATO SX VIA XXV APRILE DA VIA MTE STELVIO A CENTRO COMMERCIALE

PIANO INTEGRATO RIQUALIFICAZIONE COMPARTO VIA IV NOVEMBRE/PIAZZA DANTE CON FORMAZIONE NUOVA PIAZZA COMUNALE E SPAZI DI RELAZIONE – (con acquisizione di parere positivo sovrintendenza beni culturali)

CENSIMENTO PATRIMONIO ARBOREO DI TUTTO IL TERRITORIO COMUNALE

INTERVENTI MANUTENTIVI IMMOBILI COMUNALI - AREE VERDI

PROJECT FINANCING PER LA GESTIONE DEL SERVIZIO CIMITERIALE COMPRESO INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE TRA CUI: RIFACIMENTO VIALE ALBERATO INGRESSO – FORMAZIONE NUOVA STRADA DI ACCESSO LATERALE CON NUOVI PARCHEGGI – AMPLIAMENTO AREA CIMITERIALE CON INCREMENTO POSTI DI SEPOLTURA E FORMAZIONE DI AREA A GIARDINO DELLE RIMEMBRANZE

REALIZZAZIONE PPP CENTRO CIVICO-NUOVA BIBLIOTECA PRESSO EX ASILO DI PIAZZA ROMA E NUOVO CENTRO ANZIANI PRESSO AREA GIARDINO PUBBLICO VIA MARCONI

PARTECIPAZIONE A BANDI PNRR

Manifestazione di interesse presso Regione Lombardia per l'efficientamento energetico e sismico delle scuole Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° grado;

“Spazio alla Scuola” di Regione Lombardia per ampliamento scuola secondaria;

Partecipazione al bando del Ministero per riqualificazione palestra Via Donna Rosa e centro cottura scuola secondaria di 1° grado;

€ 25.000,00 per riqualificazione sedi stradali;

Partecipazione a bando nell'ambito della Rigenerazione urbana, oggetto l'intervento di restauro dell'ex municipio, datato fine 1800, di Via IV Novembre.

STIPULATA NUOVA CONVENZIONE CON PROTEZIONE CIVILE PER GESTIONE SERVIZI DI EMERGENZA

Attività/lavori in corso di esecuzione/ultimazione:

RIMOZIONE AMIANTO COPERTURA SEDE MUNICIPALE. Progetto approvato, in corso di aggiudicazione i lavori;

ASFALTATURE STRAORDINARIE VIA PARCO – VIA CADUTI PER LA PATRIA – VIA VOLTA. Lavori aggiudicati. Inizio lavori 20 aprile 2022;

FORNITURA E POSA IN OPERA NUOVI GIOCHI DELL'INFANZIA PRESSO GIARDINI PUBBLICI DI VIA UNGARETTI. Lavori aggiudicati, installazione PREVISTA entro il prossimo mese di maggio;

FORMAZIONE AREA CANI PRESSO AREA FIERE PALAILPRA. In corso di esecuzione. Ultimazione prevista nel corrente mese di aprile;

REALIZZAZIONE 3° LOTTO PISTA CICLOPEDONALE VIA RATTI DA PARCO COMUNALE A VIALE BRIANZA. Progetto di fattibilità approvato, in corso di esecuzione sia il definitivo che l'esecutivo;

REALIZZAZIONE PISTA CICLOPEDONALE DA VIA CAGLIO A CONFINE COMUNALE CON BIASSONO STAZIONE. Progetto in corso con:

Verifica ottenimento contributo regionale (Geom Rossetti)

Fare protocollo d'intesa

Sopralluogo con NAMED per verifica confini

Procedere con progetto di fattibilità e definitivo

Piano particellare

Contattare proprietà da espropriare

PROLUNGAMENTO VIA LEGA LOMBARDA – STRADA LESMO CORREZZANA.

Progetto in fase di ultimazione

NUOVA DORSALE ACQUEDOTTO TRIUGGIO LESMO A POTENZIAMENTO DEL SERVIZIO IDRICO

DISTRIBUTORE AUTOMATICO SACCHETTI RACCOLTA DIFFERENZIATA IN PIAZZA DEL MERCATO.

Installazione effettuata, in corso avvio operatività

Istruzione pubblica

Assistenza educativa e scolastica

Servizio di assistenza educativa/scolastica per allievi diversamente abili con organizzazione del servizio attraverso un lavoro di équipe tra i servizi psicopedagogici comunali, l'assessorato all'istruzione, l'ufficio scolastico comunale, la dirigenza scolastica e Offertascolastica, al quale si aggiunge un analogo servizio per allievi con bisogni educativi speciali, basato sulla stessa organizzazione;

Servizio psicopedagogico per bambini, adolescenti e genitori

implementazione del servizio a sostegno delle nuove esigenze per le ulteriori fragilità emerse nel corso della pandemia COVID-19 con conseguente incremento dei momenti di confronto e coprogettazione, con *Offerta Sociale* per il monitoraggio del servizio a garanzia della buona qualità dello stesso;

istituzione dello sportello di ascolto, sia per genitori e ragazzi della scuola secondaria di primo grado, che per i docenti dell'Istituto comprensivo di Lesmo;

attivazione del progetto di educazione all'affettività dedicato alla scuola primaria e secondaria di primo grado e dello *Screening* nelle prime classi della scuola primaria per l'individuazione e l'intervento sui disturbi specifici di apprendimento;

Premi agli studenti meritevoli

Si è intervenuti con modifiche al regolamento per rendere l'assegnazione delle borse di studio più consona rispetto ai tempi garantendo una maggiore tempestività di erogazione dei premi;

incremento degli importi da destinarsi;

Sostegno ai progetti e acquisto di materiale

Blog democracy: progetto di educazione civica e democrazia partecipativa per gli allievi della scuola primaria e secondaria (*sospeso durante l'emergenza sanitaria*)

Giornata della memoria

Progetto contro la violenza sulle donne

Contributo economico alle classi a indirizzo musicale della scuola secondaria e cofinanziamento (coi comuni di Correzzana e Camparada) del concerto finale

Finanziamento di progetti della biblioteca a favore degli allievi dell'Istituto comprensivo di Lesmo

Semplificazione della procedura che consente all'istituto comprensivo di accedere al finanziamento dei progetti e stanziamento di una cifra certa, commisurata al numero di residenti frequentanti, con azione presso i comuni convenzionati nella gestione della scuola secondaria perché innalzassero il loro contributo, rendendolo almeno simile a quello erogato dall'Amministrazione di Lesmo

Stanziamento di una cifra certa, commisurata al numero di residenti frequentanti, per l'acquisto di materiale

Sostegno alle situazioni di fragilità

Acquisto di materiale specifico per bambini/ragazzi diversamente abili e/o con bisogni educativi speciali;

inserimento del facilitatore linguistico per consentire l'inserimento di allievi privi di padronanza della lingua italiana;

istituto contributo per consentire la partecipazione a gite / eventi alla popolazione scolastica con famiglie in difficoltà economiche;

prevista erogazione di un contributo al doposcuola effettuato dalla Caritas parrocchiale.

Completamento della carta dei servizi educativi e scolastici

Ultimata la stesura di un documento completo e di facile consultazione che permetta agli utenti e alle loro famiglie di avvicinarsi ai servizi offerti dall'Amministrazione;

messa a punto di una procedura che consenta di monitorare il servizio sulla base della rilevazione del gradimento degli utenti e di introdurre gli eventuali correttivi/miglioramenti;

rinnovamento della parte del sito destinata all'istruzione per facilitare il reperimento delle informazioni e della modulistica.

Servizi ausiliari all'istruzione

introduzione del sistema Pago PA per la semplificazione dei pagamenti dei servizi offerti dal Comune;

servizio mensa riorganizzato in funzione del Covid, con presa in carico da parte del Comune dei costi aggiuntivi legati alle sanificazioni;

riorganizzato servizio di trasporto scolastico in funzione del Covid, confermati gli accompagnatori, modificato il regolamento con gratuità per i disabili e gli utenti segnalati dai servizi sociali, prevedendo tariffe agevolate; rivisitazione delle fermate sul percorso e apertura alle relative segnalazioni e necessità;

intervento dell'Amministrazione comunale a parziale copertura dei costi (circa 70%) così da rendere abbordabili le tariffe per gli utenti;

predisposizione della gara d'appalto per il servizio ormai in scadenza;

proposta del servizio Piedibus;

confermato il servizio pre-post scuola anche per il prossimo anno scolastico, con le opportune limitazioni suggerite dalla dirigenza scolastica a seguito dell'emergenza sanitaria; calmierati i costi per gli utenti con riconoscendo alla scuola di un contributo economico per le pulizie e sanificazioni delle aree utilizzate per il servizio.

CULTURA

1. Biblioteca:

affidamento della gestione alla cooperativa Alboran, con utilizzo di personale altamente qualificato;

adeguamento della redistribuzione degli spazi dell'attuale limitata biblioteca che verrà sostituita da quella prevista dal progetto di PPP Centro Civico - Biblioteca e Centro anziani di cui si scrive in questo contesto;

durante la pandemia, anche il servizio bibliotecario ha subito una riorganizzazione ed un innovativo efficientamento che produrrà i suoi frutti anche in futuro grazie alla bontà delle scelte effettuate che, inizialmente dettate dall'emergenza consentiranno di migliorare e di rendere più capillare l'importante servizio alla cittadinanza (Consegna libri a domicilio, realizzazione di incontri e presentazioni in videoconferenza), ecc;

adesione a CUBI Azienda Speciale, fusione del sistema bibliotecario del vimercatese, al quale il nostro Comune da sempre aderisce, con quello del melzese, con la realizzazione di un bacino d'utenza facente capo a ben 58 Comuni;

adesione al progetto "*Biblio for future*" delle biblioteche del sistema CUBI;

progettazione con la biblioteca di incontri con autori, laboratori per bambini, presentazioni di mostre, conferenze su temi di attualità, incontri di gruppi di lettura, visite guidate con sostenimento dei costi di trasporto a carico dell'Amministrazione;

partecipazioni ai bandi ministeriali per l'acquisto di libri.

Sostegno alle iniziative culturali

organizzazione delle rassegne dei *Pomeriggi culturali*, presso la sala consiliare comunale in collaborazione con Biblioteca;

promozione delle attività musicali con erogazione di contributi alle scuole di musica locali "Città di Lesmo", di attività ultradecennale ed "Ezio Bosso", di recente costituzione, per favorire la pratica musicale a prezzi calmierati e finalizzata alla futura creazione di una banda civica;

concessione gratuita delle sedi e pagamento delle utenze ad entrambe le associazioni;

istituzione di borse di studio per gli studenti delle scuole di musica;

patrocini, sia gratuiti che onerosi, alle associazioni per l'organizzazione di eventi culturali in linea con gli obiettivi dell'Amministrazione;

copertura dei costi per la realizzazione dei *murales* nel parco di via Martiri delle Foibe, attraverso il contributo all'associazione locale che si è fatta carico dell'organizzazione dell'evento di un'intera giornata.

2. Adesione a circuiti sovracomunali

Convenzionamento con il "Consorzio Brianteo Villa Greppi" (sospeso all'inizio del 2022 perché scaduto, in attesa della definizione di una proposta operativa che consenta una nuova convenzione): partecipazione ai progetti *Suoni Mobili*, *Ultima luna d'estate*, *Lectura Dantis*, *Itefestival*; adesione a *Brianza classica*.

3. Ricerca di sedi prestigiose per la realizzazione di eventi culturali

Stipulati accordi con i gestori di Villa Mattioli e Villa Il Gernetto per realizzare 2/3 eventi culturali all'anno al loro interno.

4. Collaborazioni con la parrocchia

Istituzione di una collaborazione fattiva con le quattro Parrocchie della Comunità pastorale del territorio per il coordinamento di eventi culturali di interesse comune, con la coprogettazione di alcuni di questi, come spettacoli teatrali, musicali ed altro, tra cui la rassegna: "Giovani talenti alla ribalta";

stipulati accordi per l'utilizzo del teatro parrocchiale, la chiesa del capoluogo e quella della frazione di Gerno come sedi di eventi o come sedi alternative in caso di pioggia per spettacoli previsti all'aperto.

5. Realizzazione di eventi culturali

Rassegna "*Note di primavera*", con spettacoli all'aperto (4/5 all'anno, con l'eccezione del 2020 causa pandemia); concerti, oltre a spettacoli teatrali e/o musicali per la *Giornata della Donna*, la *Giornata della memoria*, la *Giornata contro la violenza sulle donne*, *presentazione di mostre e di libri con i loro autori*, *incontri su temi di attualità o di interesse generale* (Es: Costituzione, Prevenzione malattie, guerra Russo- Ucraina)

6. Realizzazione di pubblicazioni

Realizzazione in proprio e pubblicazione del libro "Lesmo al fronte", libro per ricordare i 50 caduti lesmesi nella Grande Guerra nel 2018, anno di ricorrenza del centesimo anniversario della fine della stessa, opera distribuita all'intera cittadinanza; pubblicazione ricorrente dell'informatore comunale "Lesmo Comunica".

CICLO DEI RIFIUTI

per quanto attiene al ciclo dei rifiuti, l'attività svolta dall'inizio del mandato ha consentito di guadagnare al Comune di Lesmo il primato di "Comune riciclone" per la raccolta differenziata in seno alla Provincia di Monza e della Brianza, sempre al di sopra dei 90 punti percentuali, nell'anno 2017 l'Amministrazione ha potuto addirittura vantare il primato nazionale (92% di differenziata) citato dal servizio del TGLA7 agli atti della Dott.ssa Milena Gabanelli.

SOCIALE

l'attività svolta nel corso del mandato è stata rivolta e positivamente svolta con attenzione al mantenimento dell'ottimo livello di assistenza già fornito alle debolezze, ascolto di ogni necessità, prevenzione delle emergenze sociali, attenzione alle persone fornendo servizi ad hoc.

Tra gli obiettivi inseriti e raggiunti:

- istituzione di un servizio di bus navetta rivolto agli anziani che collega le frazioni di Peregallo, Gerno e California al capoluogo ogni lunedì, per consentire la frequentazione del mercato settimanale, il raggiungimento dei negozi, dell'ufficio postale e degli uffici pubblici;
- avvio della "Carta dei Servizi alla persona" compendio di tutti i servizi offerti alla cittadinanza, indicante nel dettaglio tutte le modalità di accesso all'erogazione degli stessi;
- costituzione, grazie ai locali offerti gratuitamente dal Comune presso il salone di Piazza Dante, della "Bottega Solidale" della Caritas parrocchiale: centro di raccolta e distribuzione di generi di prima necessità provenienti dal banco alimentare e dalla generosità dei donatori del territorio;
- istituzione del progetto "Accoglienza nuovi nati" con la realizzazione di un opuscolo informativo per i cittadini neo genitori per orientarsi sui diritti dell'infanzia, nell'ambito del quale, in collaborazione con la Farmacia Ambrosiana di Lesmo, viene regalato un "Kit di benvenuto" ai neonati, consistente in una confezione contenente una tutina, il citato opuscolo-vademecum, oltre a buoni spesa per prodotti per la prima infanzia;
- adozione del presidio comunale dello "Sportello AFOL (Agenzia Formazione Orientamento al Lavoro) a supporto dei cittadini per la ricerca di un lavoro e come sostegno della scelta di un percorso formativo. Aiuto alle aziende del territorio per servizi di preselezione, attivazione di tirocini, consulenza normativa o assistenza nelle crisi aziendali, qualche dato significativo del servizio: nel corso del 2020 si sono rivolte allo sportello alla ricerca di un lavoro n. 81 persone, 45 delle quali hanno trovato sistemazione (14 a tempo indeterminato);
- 2019 costituzione dei "Gruppi di cammino", progetto socio-sanitario approvato con il patrocinio incondizionato di ATS Brianza per favorire il benessere fisico e la socializzazione rivolto soprattutto alle persone anziane;
- centri estivi per offrire esperienze ricreative e di socialità ai minori e supportare le famiglie nel periodo estivo nella gestione dei propri figli, attuato in periodo COVID-19 dal 2020 con erogazione di un contributo comunale alle famiglie;
- implementazione del servizio medico ambulatoriale distaccato presso la frazione di Peregallo, con il nuovo servizio di ambulatorio pediatrico istituito nel Luglio 2021;
- convenzione con CISL per il servizio pubblico di assistenza per la compilazione della dichiarazione dei redditi Mod. 730 a favore della cittadinanza, dislocato in immobile comunale, con agevolazione sul costo standard.

L'emergenza COVID-19 ha costretto i Servizi Sociali comunali a sostenere, oltre all'impegno volto al mantenimento dell'alto livello di quella che può essere definita l'ordinaria amministrazione, quello venuto a determinarsi per affrontare le nuove, pressanti necessità della pandemia.

Nell'anno 2020 sono state evase 97 richieste di aiuto attraverso due bandi che hanno permesso l'erogazione, da parte dell'amministrazione comunale, di buoni spesa e contributi per l'emergenza affitti; nel corso del 2021 gli interventi sono stati 75.

A questo scopo è stato altresì utilizzato il Fondo Lesmo Solidale, costituito nello scorso mandato sindacale con il contributo dell'Amministrazione, di Caritas e della Banca di Credito Cooperativo sul territorio, che ha costituito una valida risorsa economica per fronteggiare l'emergenza.

Un ringraziamento alle associazioni del territorio che hanno consentito di raggiungere tutti i cittadini con servizio di spesa e farmaci a domicilio, distribuzione di mascherine, ecc. Costante in questa emergenza l'impegno di Croce Bianca, che con i suoi volontari ha ininterrottamente garantito il servizio di trasporto sanitario semplice ai cittadini.

2.3.3 - Valutazione delle performance:

Indicare sinteticamente i criteri e le modalità con cui viene effettuata la valutazione permanente dei funzionari/dirigenti e se tali criteri di valutazione sono stati formalizzati con regolamento dell'ente ai sensi del D.Lgs. n. 150/2009.

I criteri per la valutazione delle performance dei dipendenti sono stati individuati con il piano delle performance approvato con deliberazione della Giunta Comunale n.33 del 28.07.2021.

Sintetizzando, i criteri ed i metodi ricavati dal piano sono i seguenti:

La gestione della performance è coerente, ai sensi dell'art.4 del D.Lgs. n.150/2009, con i contenuti e con il ciclo della programmazione finanziaria e del bilancio e si articola nelle seguenti fasi:

- a) Definizione ed assegnazione degli obiettivi che si intendono raggiungere, dei valori attesi di risultato e dei rispettivi indicatori, tenendo conto, ove disponibili, anche dei risultati, conseguiti nell'anno precedente, come documentati e validati nella relazione annuale della performance. Gli obiettivi, che sono definiti su base triennale, prima dell'inizio del rispettivo esercizio, dalla Giunta, sentito il segretario comunale che a sua volta consulta i responsabili delle unità organizzative ed il loro conseguimento costituisce condizione per l'erogazione degli incentivi previsti dalla contrattazione integrativa;
- b) Collegamento tra gli obiettivi e l'allocazione delle risorse;
- c) Monitoraggio in corso d'esercizio e attivazione di eventuali interventi correttivi;
- d) Misurazione e valutazione della performance, organizzativa ed individuale.

2.3.4 - Controllo sulle società partecipate/controllate (art. 147-quater del T.U.E.L.):

descrivere in sintesi le modalità ed i criteri adottati, alla luce dei dati richiesti infra (ove presenti)

Per quanto concerne l'applicazione dell'art.147-quater, poiché la popolazione del Comune di Lesmo è di 8.094 abitanti (dati ufficiali ultimo censimento 2011), l'adeguamento alla norma citata non si applica all'ente.

La situazione di organismi e società partecipate è stata comunque monitorata, anche ai sensi dell'art.1, commi 611 e seguenti, della Legge 190/2014 (Legge di stabilità per il 2015), attraverso l'approvazione del "Piano di razionalizzazione delle società partecipate" con delibera di Consiglio n.28 del 28.12.2018.

PARTE III - 3.1 - SINTESI DATI FINANZIARI A CONSUNTIVO

ENTRATE (in euro)	2017	2018	2019	2020	2021	Percentuale di incremento / decremento rispetto al primo anno
Titolo 1 – Entrate ricorrenti di natura tributaria, contributiva e perequativa	4.122.404,18	4.468.542,26	4.458.693,78	4.633.385,96	4.400.770,68	6,75
Titolo 2 – Trasferimenti correnti	596.888,18	554.791,07	31.315,59	478.938,38	409.908,59	-31,33
Titolo 3 – Entrate extratributarie	471.668,85	545.748,86	14.577,30	624,26	417.287,18	-11,53
Titolo 4 – Entrate in conto capitale	428.362,67	671.408,09	358.847,96	428.955,52	5.792.265,36	1.252,19
Titolo 5 – Entrate da riduzioni di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 6 – Accensione di prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 7 – Anticipazioni da istituto tesoriere	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale	5.619.323,88	6.240.490,28	4.863.434,63	5.541.904,12	11.020.231,81	96,11

SPESE (in euro)	2017	2018	2019	2020	2021	Percentuale di incremento / decremento rispetto al primo anno
Titolo 1 – Spese correnti	4.770.670,23	4.868.015,94	4.050.846,23	4.015.876,15	4.663.625,08	-2,24
Titolo 2 - Spese in conto capitale	714.710,18	890.297,00	2.936.000,00	2.428.955,52	1.381.002,93	93,23
Titolo 3 – Spese per incremento di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 4 – Rimborso prestiti	97.717,27	103.091,99	108.100,00	114.025,00	120.310,00	23,12
Titolo 5 – Chiusura anticipazioni da istituto tesoriere	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale	5.583.097,68	5.861.404,93	7.094.946,23	6.558.856,67	6.164.938,01	10,42

PARTITE DI GIRO (in euro)	2017	2018	2019	2020	2021	Percentuale di incremento / decremento rispetto al primo anno
Titolo 9 – Entrate per conto terzi e partite di giro	455.144,82	508.532,23	256.742,79	352.099,44	379.859,98	-16,54
Titolo 7 – Spese per conto terzi e partite di giro	455.144,82	508.532,23	256.742,79	352.099,44	379.859,98	-16,54

PARTE III - 3.2 EQUILIBRI DI BILANCIO A CONSUNTIVO

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO		COMPETENZA 2017 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2018 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2019 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2020 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2021 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)
A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata	(+)	87.525,23	72.271,99	0,00	0,00	0,00
AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
B) Entrate titoli 1.00 – 2.00 - 3.00	(+)	5.190.961,21	5.569.082,19	4.504.586,67	5.112.948,60	5.227.966,45
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>
C) Entrate Titolo 4.02.06 – Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(+)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
D) Spese Titolo 1.00 – Spese correnti	(-)	4.770.670,23	4.868.015,94	4.050.846,23	4.015.876,15	4.663.625,08
D1) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (di spesa)	(-)	72.271,99	0,00	0,00	0,00	34.620,00
E) Spese Titolo 2.04 – Altri trasferimenti in conto capitale	(-)	95.000,00	95.000,00	0,00	0,00	22.521,27
E1) Fondo pluriennale vincolato di spesa – Titolo 2.04 Altri trasferimenti in conto capitale	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
F1) Spese Titolo 4.00 – Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari	(-)	97.717,27	103.091,99	108.100,00	114.025,00	120.310,00
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>
F2) Fondo anticipazioni di liquidità	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-D1-E-E1-F1-F2)		242.826,95	575.246,25	345.640,44	983.047,45	386.890,10
ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DAI PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI						
H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti	(+)	0,00	0,00	0,00	73.000,00	0,00
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(+)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(+)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
O1) RISULTATO DI COMPETENZA DI PARTE CORRENTE (O1=G+H+I+L+M)		242.826,95	575.246,25	345.640,44	1.056.047,45	386.890,10
– Risorse accantonate di parte corrente stanziare nel bilancio dell'esercizio	(-)	0,00	0,00	2.900,00	2.900,00	0,00
– Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio	(-)	0,00	0,00	0,00	175.393,30	594,40
O2) EQUILIBRIO DI BILANCIO DI PARTE CORRENTE		0,00	0,00	342.740,44	877.754,15	386.295,70
– Variazioni accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di rendiconto (+)/(-)	(-)	0,00	0,00	47.250,95	155.076,58	0,00
O3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO DI PARTE CORRENTE		0,00	0,00	295.489,49	722.677,57	386.295,70

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO		COMPETENZA 2017 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2018 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2019 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2020 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2021 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)
P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento	(+)	200.000,00	233.000,00	2.753.000,00	2.000.000,00	0,00
Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in entrata	(+)	263.064,39	0,00	0,00	0,00	0,00
R) Entrate Titoli 4.00 – 5.00 – 6.00	(+)	428.362,67	671.408,09	358.847,96	428.955,52	5.792.265,36
C) Entrate Titolo 4.02.06 – Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzione di attività finanziarie	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(+)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
U) Spese Titolo 2.00 – Spese in conto capitale	(-)	714.710,18	890.297,00	2.936.000,00	2.428.955,52	1.381.002,93
U1) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale (di spesa)	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
E) Spese Titolo 2.04 – Trasferimenti in conto capitale	(+)	95.000,00	95.000,00	0,00	0,00	22.521,27
Z1) RISULTATO DI COMPETENZA IN C/CAPITALE (Z1=P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-U1-V+E)		271.716,88	109.111,09	175.847,96	0,00	4.433.783,70
– Risorse accantonate in c/capitale stanziare nel bilancio dell'esercizio	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
– Risorse vincolate in c/capitale nel bilancio	(-)	0,00	0,00	0,00	159.235,00	0,00
Z2) EQUILIBRIO DI BILANCIO IN C/CAPITALE		0,00	0,00	175.847,96	-159.235,00	4.433.783,70
– Variazioni accantonamenti in c/capitale effettuata in sede di rendiconto (+)/(-)	(-)	0,00	0,00	0,00	5.836,46	0,00

Z3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO IN CAPITALE	0,00	0,00	175.847,96	-165.071,46	4.433.783,70
---	-------------	-------------	-------------------	--------------------	---------------------

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO		COMPETENZA 2017 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2018 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2019 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2020 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2021 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(+)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(+)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzione di attività finanziarie	(+)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per incremento di attività finanziarie	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
W1) RISULTATO DI COMPETENZA (W1=O1+Z1+S1+S2+T-X1-X2-Y)		514.543,83	684.357,34	521.488,40	1.056.047,45	4.820.673,80
– Risorse accantonate stanziare nel bilancio dell'esercizio	(-)	0,00	0,00	2.900,00	2.900,00	0,00
– Risorse vincolate nel bilancio	(-)	0,00	0,00	0,00	334.628,30	594,40
W2) EQUILIBRIO DI BILANCIO		0,00	0,00	518.588,40	718.519,15	4.820.079,40
– Variazioni accantonamenti effettuata in sede di rendiconto (+)/(-)	(-)	0,00	0,00	47.250,95	160.913,04	0,00
W3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO		0,00	0,00	471.337,45	557.606,11	4.820.079,40

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali:

O1) Risultato di competenza di parte corrente		242.826,95	575.246,25	345.640,44	1.056.047,45	386.890,10
Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti (H)	(-)	0,00	0,00	0,00	73.000,00	0,00
Entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
– Risorse accantonate di parte corrente stanziare nel bilancio dell'esercizio ⁽¹⁾	(-)	0,00	0,00	2.900,00	2.900,00	0,00
– Variazioni accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di rendiconto (+)/(-) ⁽²⁾	(-)	0,00	0,00	47.250,95	155.076,58	0,00
– Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio ⁽³⁾	(-)	0,00	0,00	0,00	175.393,30	594,40
Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali		242.826,95	575.246,25	295.489,49	649.677,57	386.295,70

PARTE III - 3.3 GESTIONE DI COMPETENZA

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO 2017

ENTRATE	ACCERTAMENTI	INCASSI	SPESE	IMPEGNI	PAGAMENTI
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio		3.925.283,10			
Utilizzo avanzo di amministrazione <i>di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e successive modifiche e rifinanziamenti) - solo regioni</i>	200.000,00 0,00		Disavanzo di amministrazione	0,00	
Fondo pluriennale vincolato di parte corrente ⁽¹⁾	87.525,23				
Fondo pluriennale vincolato in c/capitale ⁽¹⁾	263.064,39				
Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	4.122.404,18	3.971.425,71	Titolo 1 - Spese correnti	4.770.670,23	4.809.033,47
Titolo 2 - Trasferimenti correnti	596.888,18	484.449,67	Fondo pluriennale vincolato in parte corrente ⁽²⁾	72.271,99	
Titolo 3 - Entrate extratributarie	471.668,85	451.289,67	Titolo 2 - Spese in conto capitale	714.710,18	1.124.101,54
Titolo 4 - Entrate in conto capitale	428.362,67	390.516,88	Fondo pluriennale vincolato in c/capitale ⁽²⁾	0,00	
Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie	0,00	0,00	Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie	0,00	0,00
Totale entrate finali	5.619.323,88	5.297.681,93	Totale spese finali	5.557.652,40	5.933.135,01
Titolo 6 - Accensione di prestiti	0,00	0,00	Titolo 4 - Rimborso di prestiti <i>di cui Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e successive modifiche e rifinanziamenti)</i>	97.717,27 0,00	144.649,32
Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00
Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro	455.144,82	454.374,08	Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro	455.144,82	445.391,60
Totale entrate dell'esercizio	6.074.468,70	5.752.056,01	Totale spese dell'esercizio	6.110.514,49	6.523.175,93
TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE	6.625.058,32	9.677.339,11	TOTALE COMPLESSIVO SPESE	6.110.514,49	6.523.175,93
DISAVANZO DELL'ESERCIZIO	0,00		AVANZO DI COMPETENZA/FONDO DI CASSA	514.543,83	3.154.163,18
TOTALE A PAREGGIO	6.625.058,32	9.677.339,11	TOTALE A PAREGGIO	6.625.058,32	9.677.339,11

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO 2021

ENTRATE	ACCERTAMENTI	INCASSI	SPESE	IMPEGNI	PAGAMENTI
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio		6.281.964,18			
Utilizzo avanzo di amministrazione ⁽¹⁾ <i>di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità</i>	0,00 0,00		Disavanzo di amministrazione ⁽³⁾	0,00	
Fondo pluriennale vincolato di parte corrente ⁽²⁾	0,00		Disavanzo derivante da debito autorizzato e non contratto riplanato con accensione di prestiti ⁽⁴⁾	0,00	
Fondo pluriennale vincolato in c/capitale ⁽²⁾ <i>di cui Fondo pluriennale vincolato in c/capitale finanziato da debito</i>	0,00 0,00				
Fondo pluriennale vincolato per incremento di attività finanziarie ⁽²⁾	0,00				
Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	4.400.770,68	4.524.397,32	Titolo 1 - Spese correnti <i>Fondo pluriennale vincolato in parte corrente⁽⁵⁾</i>	4.663.625,08 34.620,00	3.639.038,76
Titolo 2 - Trasferimenti correnti	409.908,59	201.989,59			
Titolo 3 - Entrate extratributarie	417.287,18	200.954,90			
Titolo 4 - Entrate in conto capitale	5.792.265,36	373.409,58	Titolo 2 - Spese in conto capitale <i>Fondo pluriennale vincolato in c/capitale⁽⁵⁾</i> <i>di cui Fondo pluriennale vincolato in c/capitale finanziato da debito</i>	1.381.002,93 0,00 0,00	3.502.871,32
Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie	0,00	0,00	Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie <i>Fondo pluriennale vincolato per attività finanziarie⁽⁵⁾</i>	0,00 0,00	0,00
Totale entrate finali	11.020.231,81	5.300.751,39	Totale spese finali	6.079.248,01	7.141.910,08
Titolo 6 - Accensione di prestiti	0,00	0,00	Titolo 4 - Rimborso di prestiti <i>Fondo anticipazioni di liquidità⁽⁶⁾</i>	120.310,00 0,00	120.310,00
Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00
Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro	379.859,98	425.614,68	Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro	379.859,98	465.690,95
Totale entrate dell'esercizio	11.400.091,79	5.726.366,07	Totale spese dell'esercizio	6.579.417,99	7.727.911,03
TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE	11.400.091,79	12.008.330,25	TOTALE COMPLESSIVO SPESE	6.579.417,99	7.727.911,03
DISAVANZO DI COMPETENZA <i>di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto formatosi nell'esercizio⁽⁷⁾</i>	0,00 0,00		AVANZO DI COMPETENZA/FONDO DI CASSA	4.820.673,80	4.280.419,22
TOTALE A PAREGGIO	11.400.091,79	12.008.330,25	TOTALE A PAREGGIO	11.400.091,79	12.008.330,25

- (1) Per "Utilizzo avanzo" si intende l'avanzo applicato al bilancio: indicare l'importo dello stanziamento definitivo di bilancio.
- (2) Indicare l'importo iscritto in entrata del conto del bilancio alla corrispondente voce riguardante il fondo pluriennale vincolato.
- (3) Corrisponde alla prima voce del conto del bilancio spese. Non comprende il disavanzo da debito non contratto delle Regioni e delle Province autonome.
- (4) Inserire solo l'importo del disavanzo da debito autorizzato e non contratto ripianato nel corso dell'esercizio attraverso l'accensione dei prestiti.
- (5) Indicare la somma degli stanziamenti riguardanti il corrispondente fondo pluriennale vincolato di spesa iscritti nel conto del bilancio (FPV corrente, FPV c/capitale o FPV per partite finanziarie).
- (6) Indicare l'importo dello stanziamento definitivo di bilancio.
- (7) Solo per le regioni. Il disavanzo da debito autorizzato e non contratto formatosi nell'esercizio non può avere un importo superiore a quello del disavanzo dell'esercizio e non rileva ai fini dell'equilibrio di bilancio di cui all'articolo 1, comma 821 della legge n. 145 del 2018.
- (8) Inserire il totale della colonna c) dell'allegato a/1 "Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione" al netto dell'accantonamento al Fondo anticipazioni di liquidità, già considerato ai fini della determinazione dell'avanzo/disavanzo di competenza.
- (9) Inserire l'importo della prima colonna della riga n) dell'allegato a/2 "Elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione".
- (10) Inserire il totale della colonna d) dell'allegato a/1 "Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione" al netto dell'accantonamento al Fondo anticipazioni di liquidità, già considerato ai fini della determinazione dell'avanzo/disavanzo di competenza.

GESTIONE DEL BILANCIO	
a) Avanzo di competenza (+) / Disavanzo di competenza (-)	4.820.673,80
b) Risorse accantonate stanziare nel bilancio dell'esercizio N (+) ⁽⁸⁾	0,00
c) Risorse vincolate nel bilancio (+) ⁽⁹⁾	594,40
d) Equilibrio di bilancio (d=a-b-c)	4.820.079,40

GESTIONE DEGLI ACCANTONAMENTI IN SEDE DI RENDICONTO	
d) Equilibrio di bilancio (+) / (-)	4.820.079,40
e) Variazione accantonamenti effettuata in sede di rendiconto (+) / (-) ⁽¹⁰⁾	0,00
f) Equilibrio complessivo (f=d-e)	4.820.079,40

PARTE III - 3.4 RISULTATI DELLA GESTIONE

	2017	2018	2019	2020	2021
Fondo Cassa Al 31 Dicembre	3.154.163,18	6.022.623,12	4.972.685,48	6.281.964,18	4.280.419,22
Totale Residui Attivi Finali	3.001.155,00	1.598.149,84	2.726.686,95	1.908.688,01	7.582.584,22
Totale Residui Passivi Finali	1.647.440,79	2.697.739,44	4.999.905,53	6.435.294,49	5.001.435,01
Fondo Pluriennale Vincolato Per Spese Correnti	72.271,99	0,00	0,00	0,00	34.620,00
Fondo Pluriennale Vincolato Per Spese In C.To Capitale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Fondo Pluriennale Vincolato Per Attività Finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Risultato Di Amministrazione	4.435.605,40	4.923.033,52	2.699.466,90	1.755.357,70	6.826.948,43
Di cui:					
Parte accantonata	135.766,61	149.411,54	199.562,49	363.375,53	0,00
Parte vincolata	61.619,31	61.619,31	61.619,31	456.011,37	594,40
Parte destinata agli investimenti	2.705.185,03	0,00	175.847,96	331.824,56	0,00
Parte disponibile	1.533.034,45	4.712.002,67	2.262.437,14	604.146,24	6.826.354,03

PARTE III - 3.5 UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE

	2017	2018	2019	2020	2021
Reinvestimento quote accantonate per ammortamento					
Finanziamento debiti fuori bilancio					
Salvaguardia equilibri di bilancio					
Spese correnti non ripetitive					
Spese correnti in sede di assestamento					
Spese di investimento	200.000,00	233.000,00	2.753.000,00	2.073.000,00	-
Estinzione anticipata di prestiti					
Totale	200.000,00	233.000,00	2.753.000,00	2.073.000,00	

PARTE III - 3.6 ANALISI ANZIANITÀ DEI RESIDUI DISTINTI PER ANNO DI PROVENIENZA

RESIDUI ATTIVI ANNO 2017	Iniziali	Riscossi	Maggiori	Minori	Riaccertati	Da riportare	Residui provenienti dalla competenza	Totali residui di fine gestione
	A	B	C	D	E = (a+c-d)	F=(e-b)	G	H=(f+g)
Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria,	1.655.176,75	1.511.411,09	34,92	0,00	1.655.211,67	143.800,58	1.662.389,56	1.806.190,14
Titolo 2 - Trasferimenti correnti	460.827,75	444.923,49	0,49	0,00	460.828,24	15.904,75	557.362,00	573.266,75
Titolo 3 - Entrate extratributarie	214.856,54	118.451,47	0,00	0,00	214.856,54	96.405,07	138.830,65	235.235,72
Titolo 4 - Entrate in conto capitale	345.970,05	13.800,00	0,00	0,00	345.970,05	332.170,05	51.645,79	383.815,84
Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 6 - Accensione Prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 9 - Entrate per conto terzi e partite di giro	1.875,81	92,40	0,00	0,00	1.875,81	1.783,41	863,14	2.646,55
Totale titoli	2.678.706,90	2.088.678,45	35,41	0,00	2.678.742,31	590.063,86	2.411.091,14	3.001.155,00

RESIDUI PASSIVI ANNO 2017	Iniziali	Pagati	Maggiori	Minori	Riaccertati	Da riportare	Residui provenienti dalla competenza	Totali residui di fine gestione
	A	B	C	D	E = (a+c-d)	F=(e-b)	G	H=(f+g)
Titolo 1 - Spese correnti	1.276.707,62	1.033.956,58	0,00	165.974,63	1.110.732,99	76.776,41	995.593,34	1.072.369,75
Titolo 2 - Spese in conto capitale	961.162,89	917.868,29	0,00	0,00	961.162,89	43.294,60	508.476,93	551.771,53
Titolo 3 - Spese per incremento attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 4 - Rimborso Prestiti	46.936,85	46.932,05	0,00	4,80	46.932,05	0,00	0,00	0,00
Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni ricevute da	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 7 - Uscite per conto terzi e partite di giro	13.546,29	0,00	0,00	0,00	13.546,29	13.546,29	9.753,22	23.299,51
Totale titoli	2.298.353,65	1.998.756,92	0,00	165.979,43	2.132.374,22	133.617,30	1.513.823,49	1.647.440,79

RESIDUI ATTIVI ANNO 2021	Iniziali	Riscossi	Maggiori	Minori	Riaccertati	Da riportare	Residui provenienti dalla competenza	Totali residui di fine gestione
	A	B	C	D	E = (a+c-d)	F=(e-b)	G	H=(f+g)
Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria,	1.609.439,50	986.321,36	0,00	365,92	1.609.073,58	622.752,22	862.694,72	1.485.446,94
Titolo 2 - Trasferimenti correnti	2.010,00	0,00	0,00	2.010,00	0,00	0,00	207.919,00	207.919,00
Titolo 3 - Entrate extratributarie	20.290,97	22.800,00	2.509,03	0,00	22.800,00	0,00	239.132,28	239.132,28
Titolo 4 - Entrate in conto capitale	224.722,71	44.874,37	37,38	0,00	224.760,09	179.885,72	5.463.730,15	5.643.615,87
Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 6 - Accensione Prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 9 - Entrate per conto terzi e partite di giro	52.224,83	50.000,00	0,00	0,00	52.224,83	2.224,83	4.245,30	6.470,13
Totale titoli	1.908.688,01	1.103.995,73	2.546,41	2.375,92	1.908.858,50	804.862,77	6.777.721,45	7.582.584,22

RESIDUI PASSIVI ANNO 2021	Iniziali	Pagati	Maggiori	Minori	Riaccertati	Da riportare	Residui provenienti dalla competenza	Totali residui di fine gestione
	A	B	C	D	E = (a+c-d)	F=(e-b)	G	H=(f+g)
Titolo 1 - Spese correnti	2.856.909,05	2.500.003,39	0,00	144.506,89	2.712.402,16	212.398,77	3.524.589,71	3.736.988,48
Titolo 2 - Spese in conto capitale	3.339.579,81	3.282.050,04	0,00	51.968,31	3.287.611,50	5.561,46	1.160.181,65	1.165.743,11
Titolo 3 - Spese per incremento attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 4 - Rimborso Prestiti	54.271,24	0,00	0,00	54.271,24	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni ricevute da	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 7 - Uscite per conto terzi e partite di giro	184.534,39	121.303,71	0,00	0,00	184.534,39	63.230,68	35.472,74	98.703,42
Totale titoli	6.435.294,49	5.903.357,14	0,00	250.746,44	6.184.548,05	281.190,91	4.720.244,10	5.001.435,01

3.6.1 - Analisi anzianità dei residui distinti per anno di provenienza

	2015 e precedenti	2016	2017	2018	2019	2020	Totale residui da ultimo rendiconto approvato
Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	20.455,83	51.197,31	121.229,27	41.492,75	113.479,67	1.261.584,67	1.609.439,50
Titolo 2 - Trasferimenti correnti	0,00	0,00	0,00	0,00	2.010,00	0,00	2.010,00
Titolo 3 - Entrate extratributarie	0,00	20.290,97	0,00	0,00	0,00	0,00	20.290,97
Titolo 4 - Entrate in conto capitale	0,00	72.036,99	51.645,79	0,00	96.039,93	5.000,00	224.722,71
Titolo 9 - Entrate per conto terzi e partite di giro	1.519,41	219,14	433,56	9,56	35,60	50.007,56	52.224,83
Totale	21.975,24	143.744,41	173.308,62	41.502,31	211.565,20	1.316.592,23	1.908.688,01

	2015 e precedenti	2016	2017	2018	2019	2020	Totale residui da ultimo rendiconto approvato
Titolo 1 - Spese correnti	7.397,49	6.610,55	39.517,56	58.929,11	856.558,06	1.887.896,28	2.856.909,05
Titolo 2 - Spese in conto capitale	9.667,10	94,52	32.862,67	0,00	2.868.000,00	428.955,52	3.339.579,81
Titolo 4 - Rimborso Prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	54.271,24	54.271,24
Titolo 7 - Uscite per conto terzi e partite di giro	12.912,73	633,56	2.593,63	13.256,78	9.839,78	145.297,91	184.534,39
Totale	29.977,32	7.338,63	74.973,86	72.185,89	3.734.397,84	2.516.420,95	6.435.294,49

	2017	2018	2019	2020	2021
Percentuale tra residui attivi Titolo I e III e totale accertamenti entrate correnti Titolo I e III	44,44 %	16,27 %	42,64 %	35,17 %	35,79 %

PARTE III - 3.7 VERIFICA DEL RISPETTO DEI LIMITI DI FINANZA PUBBLICA

Questo ente nello scorso quinquennio ha rispettato gli obblighi previsti dai vincoli di finanza pubblica come segue (indicare SI o NO):

2017	2018	2019	2020	2021
SI	SI	SI	SI	SI

L'esercizio 2016 è stato l'ultimo anno in cui il patto di stabilità interno è rimasto in vigore; con la Legge di bilancio 2017 è stata introdotta in via definitiva nell'ordinamento la disciplina del pareggio di bilancio che ha costituito per le regioni e gli enti locali la nuova regola contabile mediante cui gli enti territoriali concorrevano alla sostenibilità delle finanze pubbliche. Essa stabiliva che il bilancio mera in equilibrio quando presentava un saldo non negativo, in termini di competenza, tra le entrate e le spese finali. A decorrere dall'anno 2019, con la legge di stabilità n.145 del 2018 (articolo1, commi 819-820 e 824), nel dare attuazione alle sentenze della Corte costituzionale n.247 del 2017 e n.101 del 2018, è stato previsto che gli enti locali utilizzino il risultato di amministrazione e il fondo pluriennale vincolato di entrata e di spesa nel rispetto delle sole disposizioni previste dal decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118, (armonizzazione dei sistemi contabili). Tali enti territoriali concorrono alla realizzazione degli obiettivi di finanza pubblica e si considerano in equilibrio in presenza di un risultato di competenza dell'esercizio non negativo.

PARTE III - 3.8 INDEBITAMENTO

Utilizzo strumenti di finanza derivata:

(Indicare se nel periodo considerato l'ente ha in corso contratti relativi a strumenti derivati. Indicare il valore complessivo di estinzione dei derivati in essere indicato dall'istituto di credito contraente, valutato alla data dell'ultimo consuntivo approvato)

L'ente, nel periodo considerato, non ha in corso contratti relativi a strumenti derivati.

Rilevazione flussi:

(Indicare i flussi positivi e negativi, originati dai contratti di finanza derivata)

3.8.1 – Evoluzione indebitamento dell'ente

	2017	2018	2019	2020	2021
Residuo debito finale	1.415.863,41	1.318.146,14	1.215.054,15	1.106.954,15	992.929,15
Popolazione residente	8550	8535	8515	8502	8448
Rapporto tra residuo debito e popolazione residente	165,60	154,44	142,69	130,20	117,53

3.8.2 – Rispetto del limite di indebitamento

	2017	2018	2019	2020	2021
Incidenza percentuale attuale degli interessi passivi sulle entrate correnti	1,57 %	1,36 %	1,51 %	1,14 %	1,57 %

PARTE III - 3.9 CONTO DEL PATRIMONIO

CONTO DEL PATRIMONIO

ANNO 2017

STATO PATRIMONIALE - ATTIVO

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)		Anno	Anno - 1	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
	A) CREDITI vs. LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE			A	A
	TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)				
	B) IMMOBILIZZAZIONI				
I	<u>Immobilizzazioni immateriali</u>			BI	BI
1	Costi di impianto e di ampliamento			BI1	BI1
2	Costi di ricerca sviluppo e pubblicità	22.484,50		BI2	BI2
3	Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno			BI3	BI3
4	Concessioni, licenze, marchi e diritti simile			BI4	BI4
5	Avviamento			BI5	BI5
6	Immobilizzazioni in corso ed acconti			BI6	BI6
9	Altre			BI7	BI7
	Totale immobilizzazioni immateriali	22.484,50			
	<u>Immobilizzazioni materiali (3)</u>				
II	1 Beni demaniali	10.108.664,08	1.279.233,02		
1.1	Terreni				
1.2	Fabbricati	388.007,94	25.229,60		
1.3	Infrastrutture	8.915.676,09			
1.9	Altri beni demaniali	804.980,05	1.254.003,42		
III	2 Altre immobilizzazioni materiali (3)	9.414.103,56	13.183.989,27		
2.1	Terreni	3.951.786,56	138.484,84	BII1	BII1
a	<i>di cui in leasing finanziario</i>				
2.2	Fabbricati	5.386.406,23	12.922.127,52		
a	<i>di cui in leasing finanziario</i>				
2.3	Impianti e macchinari	38.035,22	33.561,13	BII2	BII2
a	<i>di cui in leasing finanziario</i>				
2.4	Attrezzature industriali e commerciali	2.127,64		BII3	BII3
2.5	Mezzi di trasporto	26.221,14	48.784,74		
2.6	Macchine per ufficio e hardware	8.149,60	41.031,04		
2.7	Mobili e arredi	1.377,17			
2.8	Infrastrutture				
2.99	Altri beni materiali				
3	Immobilizzazioni in corso ed acconti	86.296,05	4.610.249,86	BII5	BII5
	Totale immobilizzazioni materiali	19.609.063,69	19.073.472,15		
IV	<u>Immobilizzazioni Finanziarie (1)</u>				
1	Partecipazioni in	2.749.747,24	2.566.024,48	BIII1	BIII1

	a	imprese controllate			BIII1a	BIII1a
	b	imprese partecipate			BIII1b	BIII1b
	c	altri soggetti	2.749.747,24	2.566.024,48		
2		Crediti verso			BIII2	BIII2
	a	altre amministrazioni pubbliche				
	b	imprese controllate			BIII2a	BIII2a
	c	imprese partecipate			BIII2b	BIII2b
	d	altri soggetti			BIII2c	BIII2c
					BIII2d	BIII2d
3		Altri titoli			BIII3	
		Totale immobilizzazioni finanziarie	2.749.747,24	2.566.024,48		
		TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)	22.381.295,43	21.639.496,63		
I		<u>C) ATTIVO CIRCOLANTE</u>				
		<u>Rimanenze</u>			CI	CI
		Totale rimanenze				
II		<u>Crediti (2)</u>				
1		Crediti di natura tributaria	1.703.426,75	1.655.176,75		
	a	Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità				
	b	Altri crediti da tributi	886.771,75	871.138,29		
	c	Crediti da Fondi perequativi	816.655,00	784.038,46		
2		Crediti per trasferimenti e contributi	957.082,59	806.797,80		
	a	verso amministrazioni pubbliche	924.882,59	760.797,80		
	b	imprese controllate			CII2	CII2
	c	imprese partecipate			CII3	CII3
	d	verso altri soggetti	32.200,00	46.000,00		
3		Verso clienti ed utenti	186.752,62	164.994,88	CII1	CII1
4		Altri Crediti	41.149,43	49.861,66	CII5	CII5
	a	verso l'erario				
	b	per attività svolta per c/terzi				
	c	altri	41.149,43	49.861,66		
		Totale crediti	2.888.411,39	2.676.831,09		
III		<u>Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi</u>				
1		Partecipazioni			CIII1,2,3	CIII1,2,3
2		Altri titoli			CIII4,5	CIII4,5
		Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi			CIII6	CIII6
IV		<u>Disponibilità liquide</u>				
1		Conto di tesoreria	3.154.163,18	3.925.283,10		

a	Istituto tesoriere	3.154.163,18	3.925.283,10		CIV1a
b	presso Banca d'Italia				
2	Altri depositi bancari e postali	41.984,03		CIV1 CIV2,3	CIV1b,c CIV2,3
3	Denaro e valori in cassa				
4	Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente				
	Totale disponibilità liquide	3.196.147,21	3.925.283,10		
	TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	6.084.558,60	6.602.114,19		
	D) RATEI E RISCONTI				
1	Ratei attivi			D	D
2	Risconti attivi			D	D
	TOTALE RATEI E RISCONTI (D)				
	TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D)	28.465.854,03	28.241.610,82		

(1) con separata indicazione degli importi esigibili entro l'esercizio successivo.

(2) con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo.

(3) con separata indicazione degli importi relativi a beni indisponibili.

STATO PATRIMONIALE - PASSIVO

STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)		Anno	Anno - 1	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
	A) PATRIMONIO NETTO				
I	Fondo di dotazione	10.889.455,04	20.998.119,12	AI	AI
II	Riserve	14.693.073,88	4.009.290,12		
a	da risultato economico di esercizi precedenti	-579.868,11		AIV, AV, AVI, AVII, AVII	AIV, AV, AVI, AVII, AVII
b	da capitale	2.738.722,26	1.583.734,47	AII, AIII	AII, AIII
c	da permessi di costruire	2.425.555,65	2.425.555,65	AIX	AIX
d	riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali	10.108.664,08			
e	altre riserve indisponibili				
III	Risultato economico dell'esercizio	-197.411,75	-579.868,11	AIX	AIX
	TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)	25.385.117,17	24.427.541,13		
	B) FONDI PER RISCHI ED ONERI				
1	Per trattamento di quiescenza			B1	B1
2	Per imposte			B2	B2
3	Altri	27.025,00		B3	B3

		TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)	27.025,00				
		C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO				C	C
		TOTALE T.F.R. (C)					
		D) DEBITI (1)					
1		Debiti da finanziamento	1.337.802,54	1.525.080,64			
a		<i>prestiti obbligazionari</i>	62.280,24	62.280,24	D1e D2	D1	
b		<i>v/ altre amministrazioni pubbliche</i>	1.275.522,30	1.462.800,40			
c		<i>verso banche e tesoriere</i>			D4	D3 e D4	
d		<i>verso altri finanziatori</i>			D5		
2		Debiti verso fornitori	758.752,24	1.202.509,32	D7	D6	
3		Acconti			D6	D5	
4		Debiti per trasferimenti e contributi	378.577,00	577.041,84			
a		<i>enti finanziati dal servizio sanitario nazionale</i>					
b		<i>altre amministrazioni pubbliche</i>	325.941,95	520.541,13			
c		<i>imprese controllate</i>			D9	D8	
d		<i>imprese partecipate</i>	24.917,65	20.625,27	D10	D9	
e		<i>altri soggetti</i>	27.717,40	35.875,44			
5		Altri debiti	578.580,08	518.802,49	D12,D13, D14	D11,D12, D13	
a		<i>tributari</i>	9.425,36	24.831,51			
b		<i>verso istituti di previdenza e sicurezza sociale</i>					
c		<i>per attività svolta per c/terzi (2)</i>					
d		<i>altri</i>	569.154,72	493.970,98			
		TOTALE DEBITI (D)	3.053.711,86	3.823.434,29			
		E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI					
I		Ratei passivi			E	E	
II		Risconti passivi			E	E	
1		Contributi agli investimenti					
a		<i>da altre amministrazioni pubbliche</i>					
b		<i>da altri soggetti</i>					
2		Concessioni pluriennali					
3		Altri risconti passivi					
		TOTALE RATEI E RISCONTI (E)					
		TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E)	28.465.854,03	28.250.975,42			
		CONTI D'ORDINE					
		1) Impegni su esercizi futuri		-350.589,62			
		2) Beni di terzi in uso					
		3) Beni dati in uso a terzi					

4) Garanzie prestate a amministrazioni pubbliche				
5) Garanzie prestate a imprese controllate				
6) Garanzie prestate a imprese partecipate				
7) Garanzie prestate a altre imprese				
TOTALE CONTI D'ORDINE			-350.589,62	

(1) con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo.

(2) non comprende i debiti derivanti dall'attività di sostituto di imposta. I debiti derivanti da tale attività sono considerati nelle voci 5 a) e b)

CONTO ECONOMICO

ANNO 2017

CONTO ECONOMICO

CONTO ECONOMICO		Anno	Anno - 1	riferiment o art. 2425 cc	riferimento DM 26/4/95
	A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE				
1	Proventi da tributi	3.189.950,01	3.066.416,93		
2	Proventi da fondi perequativi	932.454,17	938.500,00		
3	Proventi da trasferimenti e contributi	596.888,18	491.970,96		
a	<i>Proventi da trasferimenti correnti</i>	596.888,18	491.970,96		A5c
b	<i>Quota annuale di contributi agli investimenti</i>				E20c
c	<i>Contributi agli investimenti</i>				
4	Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici	290.215,36	371.124,31	A1	A1a
a	<i>Proventi derivanti dalla gestione dei beni</i>	42.466,58	43.708,45		
b	<i>Ricavi della vendita di beni</i>				
c	<i>Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi</i>	247.748,78	327.415,86		
5	Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)			A2	A2
6	Variazione dei lavori in corso su ordinazione			A3	A3
7	Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni			A4	A4
8	Altri ricavi e proventi diversi	195.052,70	208.400,15	A5	A5 a e b
	TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE (A)	5.204.560,42	5.076.412,35		
	B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE				
9	Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	55.730,20	64.950,35	B6	B6
10	Prestazioni di servizi	947.985,82	2.213.924,86	B7	B7
11	Utilizzo beni di terzi			B8	B8
12	Trasferimenti e contributi	2.568.758,39	1.134.658,70		
a	<i>Trasferimenti correnti</i>	2.523.758,39	1.113.068,43		
b	<i>Contributi agli investimenti ad Amministrazioni pubb.</i>	45.000,00	21.590,27		
c	<i>Contributi agli investimenti ad altri soggetti</i>				
13	Personale			B9	B9

		828.368,47	936.752,26		
14	Ammortamenti e svalutazioni	739.834,37		B10	B10
a	<i>Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali</i>	8.432,92		B10a	B10a
b	<i>Ammortamenti di immobilizzazioni materiali</i>	622.659,84		B10b	B10b
c	<i>Altre svalutazioni delle immobilizzazioni</i>			B10c	B10c
d	<i>Svalutazione dei crediti</i>	108.741,61		B10d	B10d
15	Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)			B11	B11
16	Accantonamenti per rischi			B12	B12
17	Altri accantonamenti	27.025,00		B13	B13
18	Oneri diversi di gestione	104.437,32	62.100,33	B14	B14
	TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE (B)	5.272.139,57	4.412.386,50		
	DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-B)	-67.579,15	664.025,85		
	<u>C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI</u>				
	<i>Proventi finanziari</i>				
19	Proventi da partecipazioni			C15	C15
a	<i>da società controllate</i>				
b	<i>da società partecipate</i>				
c	<i>da altri soggetti</i>				
20	Altri proventi finanziari	839,55	2.063,04	C16	C16
	Totale proventi finanziari	839,55	2.063,04		
	<i>Oneri finanziari</i>				
21	Interessi ed altri oneri finanziari	81.337,47	43.834,22	C17	C17
a	<i>Interessi passivi</i>	81.337,47	43.834,22		
b	<i>Altri oneri finanziari</i>				
	Totale oneri finanziari	81.337,47	43.834,22		
	TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (C)	-80.497,92	-41.771,18		
	D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE				
22	Rivalutazioni			D18	D18
23	Svalutazioni			D19	D19
	TOTALE RETTIFICHE (D)				
	<u>E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI</u>				

24	Proventi straordinari	563.721,11	994.515,78	E20	E20
a	<i>Proventi da permessi di costruire</i>				
b	<i>Proventi da trasferimenti in conto capitale</i>	397.711,07	991.003,20		
c	<i>Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo</i>	166.010,04	3.512,58		E20b
d	<i>Plusvalenze patrimoniali</i>				E20c
e	<i>Altri proventi straordinari</i>				
	Totale proventi straordinari	563.721,11	994.515,78		
25	Oneri straordinari	536.210,99	2.131.056,66	E21	E21
a	<i>Trasferimenti in conto capitale</i>	95.000,00			
b	<i>Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo</i>	106.423,28	1.732.612,63		E21b
c	<i>Minusvalenze patrimoniali</i>				E21a
d	<i>Altri oneri straordinari</i>	334.787,71	398.444,03		E21d
	Totale oneri straordinari	536.210,99	2.131.056,66		
	TOTALE PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI (E)	27.510,12	-1.136.540,88		
	RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D+E)	-120.566,95	-514.286,21		
26	Imposte (*)	76.844,80	65.581,90	22	22
27	RISULTATO DELL'ESERCIZIO	-197.411,75	-579.868,11	23	23

ANNO 2020

Comune di Lesmo (MB) STATO PATRIMONIALE - ATTIVO

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)		Anno	Anno - 1	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
A) CREDITI vs. LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE				A	A
TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)					
B) IMMOBILIZZAZIONI					
I	<u>Immobilizzazioni immateriali</u>			BI	BI
1	Costi di impianto e di ampliamento			BI1	BI1
2	Costi di ricerca sviluppo e pubblicità	23.599,81	38.961,24	BI2	BI2
3	Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno			BI3	BI3
4	Concessioni, licenze, marchi e diritti simile			BI4	BI4
5	Avviamento			BI5	BI5
6	Immobilizzazioni in corso ed acconti			BI6	BI6
9	Altre			BI7	BI7
	Totale immobilizzazioni immateriali	23.599,81	38.961,24		
	<u>Immobilizzazioni materiali (3)</u>				
II	Beni demaniali	9.538.352,33	9.817.433,70		
1.1	Terreni				
1.2	Fabbricati	363.416,34	373.355,70		
1.3	Infrastrutture	8.355.101,40	8.604.777,60		
1.9	Altri beni demaniali	819.834,59	839.300,40		
III	Altre immobilizzazioni materiali (3)	9.257.935,40	9.238.422,98		
2.1	Terreni	3.951.786,56	3.951.786,56	BII1	BII1
a	<i>di cui in leasing finanziario</i>				
2.2	Fabbricati	5.131.220,34	5.182.208,89		
a	<i>di cui in leasing finanziario</i>				

2.3	Impianti e macchinari	120.199,99	65.172,71	BII2	BII2
a	<i>di cui in leasing finanziario</i>				
2.4	Attrezzature industriali e commerciali	2.454,06	1.616,92	BII3	BII3
2.5	Mezzi di trasporto	3.000,02	12.740,37		
2.6	Macchine per ufficio e hardware	16.610,34	0,10		
2.7	Mobili e arredi	32.664,09	24.897,43		
2.8	Infrastrutture				
2.99	Altri beni materiali				
3	Immobilizzazioni in corso ed acconti	448.789,02		BII5	BII5
	Totale immobilizzazioni materiali	19.245.076,75	19.055.856,68		
IV	<u>Immobilizzazioni Finanziarie (1)</u>				
1	Partecipazioni in	3.047.782,86	2.955.404,42	BIII1	BIII1
a	<i>imprese controllate</i>			BIII1a	BIII1a
b	<i>imprese partecipate</i>	3.047.782,86	2.955.404,42	BIII1b	BIII1b
c	<i>altri soggetti</i>				
2	Crediti verso			BIII2	BIII2
a	<i>altre amministrazioni pubbliche</i>				
b	<i>imprese controllate</i>			BIII2a	BIII2a
c	<i>imprese partecipate</i>			BIII2b	BIII2b
d	<i>altri soggetti</i>			BIII2c BIII2d	BIII2d
3	Altri titoli			BIII3	
	Totale immobilizzazioni finanziarie	3.047.782,86	2.955.404,42		
	TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)	22.316.459,42	22.050.222,34		

Comune di Lesmo (MB)
STATO PATRIMONIALE - ATTIVO

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)		Anno	Anno - 1	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
	C) ATTIVO CIRCOLANTE				
I	<u>Rimanenze</u>			CI	CI
	Totale rimanenze				
II	<u>Crediti (2)</u>				
1	Crediti di natura tributaria	1.334.874,82	1.616.674,29		
a	<i>Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità</i>				
b	<i>Altri crediti da tributi</i>	1.334.874,82	629.911,29		
c	<i>Crediti da Fondi perequativi</i>		986.763,00		
2	Crediti per trasferimenti e contributi	226.732,71	816.826,03		
a	<i>verso amministrazioni pubbliche</i>	194.532,71	784.326,03		
b	<i>imprese controllate</i>			CII2	CII2
c	<i>imprese partecipate</i>			CII3	CII3
d	<i>verso altri soggetti</i>	32.200,00	32.500,00		
3	Verso clienti ed utenti		136.090,01	CII1	CII1
4	Altri Crediti	72.515,80	25.062,13	CII5	CII5
a	<i>verso l'erario</i>				
b	<i>per attività svolta per c/terzi</i>				
c	<i>altri</i>	72.515,80	25.062,13		
	Totale crediti	1.634.123,33	2.594.652,46		
III	<u>Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi</u>				
1	Partecipazioni			CIII1,2,3 CIII4,5	CIII1,2,3
2	Altri titoli			CIII6	CIII5
	Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi				
IV	<u>Disponibilità liquide</u>				
1	Conto di tesoreria	6.281.964,18	4.972.685,48		

a	Istituto tesoriere	6.281.964,18	4.972.685,48		CIV1a
b	presso Banca d'Italia				
2	Altri depositi bancari e postali	5.431,71		CIV1	CIV1b,c
3	Denaro e valori in cassa			CIV2,3	CIV2,3
4	Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente				
	Totale disponibilità liquide	6.287.395,89	4.972.685,48		
	TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	7.921.519,22	7.567.337,94		
	<u>D) RATEI E RISCONTI</u>				
1	Ratei attivi			D	D
2	Risconti attivi			D	D
	TOTALE RATEI E RISCONTI (D)				
	TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D)	30.237.978,64	29.617.560,28		

- (1) con separata indicazione degli importi esigibili entro l'esercizio successivo.
(2) con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo.
(3) con separata indicazione degli importi relativi a beni indisponibili.

Comune di Lesmo (MB)
STATO PATRIMONIALE - PASSIVO

STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)		Anno	Anno - 1	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
	A) PATRIMONIO NETTO				
I	Fondo di dotazione	10.927.206,50	10.927.206,50	AI	AI
II	Riserve	13.281.262,63	15.114.233,32		
a	<i>da risultato economico di esercizi precedenti</i>	-2.857.317,65		AIV, AV, AVI, AVII, AVII	AIV, AV, AVI, AVII, AVII
b	<i>da capitale</i>	4.174.672,30	2.871.243,97	AII, AIII	AII, AIII
c	<i>da permessi di costruire</i>	2.425.555,65	2.425.555,65	AIX	AIX
d	<i>riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali</i>	9.538.352,33	9.817.433,70		
e	<i>altre riserve indisponibili</i>				
III	Risultato economico dell'esercizio	-1.771.546,68	-2.857.317,65	AIX	AIX
	TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)	22.436.922,45	23.184.122,17		
	B) FONDI PER RISCHI ED ONERI				
1	Per trattamento di quiescenza			B1	B1
2	Per imposte			B2	B2
3	Altri	38.382,85	20.000,00	B3	B3
	TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)	38.382,85	20.000,00		
	C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO	10.289,00	7.389,00	C	C
	TOTALE T.F.R. (C)	10.289,00	7.389,00		
	D) DEBITI (1)				
1	Debiti da finanziamento	992.888,41	1.223.056,53		
a	<i>prestiti obbligazionari</i>			D1e D2	D1
b	<i>v/ altre amministrazioni pubbliche</i>				
c	<i>verso banche e tesoriere</i>			D4	D3 e D4
d	<i>verso altri finanziatori</i>	992.888,41	1.223.056,53	D5	

2	Debiti verso fornitori	311.521,93	320.049,05	D7	D6
3	Acconti			D6	D5
4	Debiti per trasferimenti e contributi	5.602.250,84	4.489.686,88		
a	<i>enti finanziati dal servizio sanitario nazionale</i>				
b	<i>altre amministrazioni pubbliche</i>	5.568.669,90	4.455.905,94		
c	<i>imprese controllate</i>			D9	D8
d	<i>imprese partecipate</i>	400,00	400,00	D10	D9
e	<i>altri soggetti</i>	33.180,94	33.380,94		
5	Altri debiti	467.250,48	190.169,60	D12,D13, D14	D11,D12, D13
a	<i>tributari</i>	1.576,80	1.915,34		
b	<i>verso istituti di previdenza e sicurezza sociale</i>	238,12	880,13		
c	<i>per attività svolta per c/terzi (2)</i>				
d	<i>altri</i>	465.435,56	187.374,13		
	TOTALE DEBITI (D)	7.373.911,66	6.222.962,06		
	<u>E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI</u>				
I	Ratei passivi			E	E
II	Risconti passivi	378.472,68	183.087,05	E	E
1	Contributi agli investimenti	378.472,68	183.087,05		
a	<i>da altre amministrazioni pubbliche</i>	378.472,68	183.087,05		
b	<i>da altri soggetti</i>				
2	Concessioni pluriennali				
3	Altri risconti passivi				
	TOTALE RATEI E RISCONTI (E)	378.472,68	183.087,05		
	TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E)	30.237.978,64	29.617.560,28		

Comune di Lesmo (MB)
STATO PATRIMONIALE - PASSIVO

STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)		Anno	Anno - 1	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
CONTI D'ORDINE					
	1) Impegni su esercizi futuri				
	2) Beni di terzi in uso				
	3) Beni dati in uso a terzi				
	4) Garanzie prestate a amministrazioni pubbliche				
	5) Garanzie prestate a imprese controllate				
	6) Garanzie prestate a imprese partecipate				
	7) Garanzie prestate a altre imprese				
	TOTALE CONTI D'ORDINE				

(1) con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo.

(2) non comprende i debiti derivanti dall'attività di sostituto di imposta. I debiti derivanti da tale attività sono considerati nelle voci 5 a) e b)

ANNO 2020

CONTO ECONOMICO

CONTO ECONOMICO		Anno	Anno - 1	riferimento art. 2425 cc	riferimento DM 26/4/95
A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE					
1	Proventi da tributi	3.483.187,59	3.471.930,78		
2	Proventi da fondi perequativi	1.150.198,37	986.763,00		
3	Proventi da trasferimenti e contributi	684.022,75	176.324,96		
a	<i>Proventi da trasferimenti correnti</i>	478.938,38	31.315,59		A5c
b	<i>Quota annuale di contributi agli investimenti</i>	5.849,37	5.009,37		E20c
c	<i>Contributi agli investimenti</i>	199.235,00	140.000,00		
4	Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici			A1	A1a
a	<i>Proventi derivanti dalla gestione dei beni</i>				
b	<i>Ricavi della vendita di beni</i>				
c	<i>Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi</i>				
5	Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)			A2	A2
6	Variazione dei lavori in corso su ordinazione			A3	A3
7	Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni			A4	A4
8	Altri ricavi e proventi diversi	517,19	1.270,18	A5	A5 a e b
TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE (A)		5.317.925,90	4.636.288,92		
B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE					
9	Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	9.854,31	6.681,44	B6	B6
10	Prestazioni di servizi	281.529,95	499.369,86	B7	B7
11	Utilizzo beni di terzi			B8	B8
12	Trasferimenti e contributi	5.781.763,99	6.245.059,19		
a	<i>Trasferimenti correnti</i>	3.641.763,99	3.429.059,19		
b	<i>Contributi agli investimenti ad Amministrazioni pubb.</i>	2.140.000,00	2.816.000,00		
c	<i>Contributi agli investimenti ad altri soggetti</i>				
13	Personale	10.755,97	25.766,23	B9	B9
14	Ammortamenti e svalutazioni	819.313,91	730.626,41	B10	B10
a	<i>Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali</i>	15.361,43	15.361,43	B10a	B10a
b	<i>Ammortamenti di immobilizzazioni materiali</i>	661.422,29	668.372,85	B10b	B10b
c	<i>Altre svalutazioni delle immobilizzazioni</i>			B10c	B10c
d	<i>Svalutazione dei crediti</i>	142.530,19	46.892,13	B10d	B10d
15	Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)			B11	B11

16	Accantonamenti per rischi			B12	B12
17	Altri accantonamenti	21.282,85	4.529,00	B13	B13
18	Oneri diversi di gestione	800,00	1.071,00	B14	B14
	TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE (B)	6.925.300,98	7.513.103,13		
	DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-B)	-1.607.375,08	-2.876.814,21		
	C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI				
	<i>Proventi finanziari</i>				
19	Proventi da partecipazioni			C15	C15
	<i>a da società controllate</i>				
	<i>b da società partecipate</i>				
	<i>c da altri soggetti</i>				
20	Altri proventi finanziari	306,28	14.577,30	C16	C16
	Totale proventi finanziari	306,28	14.577,30		
	<i>Oneri finanziari</i>				
21	Interessi ed altri oneri finanziari	58.153,06	68.121,28	C17	C17
	<i>a Interessi passivi</i>	58.153,06	68.121,28		
	<i>b Altri oneri finanziari</i>				
	Totale oneri finanziari	58.153,06	68.121,28		
	TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (C)	-57.846,78	-53.543,98		

CONTO ECONOMICO		Anno	Anno - 1	riferimento art. 2425 cc	riferimento DM 26/4/95
	D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE				
22	Rivalutazioni			D18	D18
23	Svalutazioni			D19	D19
	TOTALE RETTIFICHE (D)				
	E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI				
24	Proventi straordinari	252.626,38	203.212,31	E20	E20
a	<i>Proventi da permessi di costruire</i>				
b	<i>Proventi da trasferimenti in conto capitale</i>	186.220,52	185.287,96		
c	<i>Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo</i>	66.405,86	9.364,35		E20b
d	<i>Plusvalenze patrimoniali</i>		8.560,00		E20c
e	<i>Altri proventi straordinari</i>				
	Totale proventi straordinari	252.626,38	203.212,31		
25	Oneri straordinari	351.164,83	121.419,37	E21	E21
a	<i>Trasferimenti in conto capitale</i>				
b	<i>Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo</i>	62.209,31	1.419,37		E21b
c	<i>Minusvalenze patrimoniali</i>				E21a
d	<i>Altri oneri straordinari</i>	288.955,52	120.000,00		E21d
	Totale oneri straordinari	351.164,83	121.419,37		
	TOTALE PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI (E)	-98.538,45	81.792,94		
	RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D+E)	-1.763.760,31	-2.848.565,25		
26	Imposte (*)	7.786,37	8.752,40	22	22
27	RISULTATO DELL'ESERCIZIO	-1.771.546,68	-2.857.317,65	23	23

PARTE III - 3.10 RICONOSCIMENTO DEBITI FUORI BILANCIO

Descrizione	2017	2018	2019	2020	2021
Sentenze esecutive					
Copertura di disavanzi di consorzi, aziende speciali e di istituzioni					
Ricapitalizzazione					
Procedure espropriative o di occupazione d'urgenza per opere di pubblica utilità					
Acquisizione di beni e di servizi					

Totale					
---------------	--	--	--	--	--

3.10.1 - Esecuzione forzata

Descrizione	2017	2018	2019	2020	2021
Procedimenti di esecuzione forzata					

Nel quinquennio in esame non sono stati riconosciuti debiti fuori bilancio.

PARTE III - 3.11.1 SPESA DEL PERSONALE

Andamento della spesa del personale durante il periodo del mandato:

	2017	2018	2019	2020	2021
Importo limite di spesa (art. 1, c. 557 e 562 della L. 296/2006)	1.033.880,57	1.033.880,57	La spesa di personale relativa al 2019 è stata interamente prevista nel bilancio dell'Unione	La spesa di personale relativa al 2020 è stata interamente prevista nel bilancio dell'Unione	La spesa di personale relativa al 1^ semestre 2021 stata interamente prevista nel bilancio dell'Unione
Importo spesa di personale calcolata ai sensi dell'art. 1, c. 557 e 562 della L. 296/2006	1.033.879,99	1.033.791,59	0,00	0,00	0,00
Rispetto del limite	SI	SI	SI	SI	SI
Incidenza delle spese di personale sulle spese correnti	21.67 %	21,24 %			

Spesa del personale pro-capite:

	2017	2018	2019	2020	2021
Spesa personale / Popolazione	116,88	114,07			

Rapporto popolazione dipendenti:

	2017	2018	2019	2020	2021
Popolazione / Dipendenti	342,00	341,40	354,79	369,65	367,30

PARTE IV - 4.1 RILIEVI DELLA CORTE DEI CONTI

- Attività di controllo:

Il Comune in tutto il periodo di riferimento è stato oggetto dei seguenti rilievi da parte della Corte dei Conti:

- Deliberazione n.317 del 09.11.2017
- Ordinanza n.113 del 2017 relativa al Questionario 2015
- Ordinanza n.238/2017 relativa alla relazione di fine mandato.

PARTE IV – 4.2 RILIEVI DELL'ORGANO DI REVISIONE

Il Comune in tutto il periodo di riferimento del mandato è stato oggetto di un parere negativo reso sul rendiconto dell'esercizio finanziario 2019 approvato con la deliberazione del Consiglio Comunale n.11 del 09.09.2020,per il quale la responsabile del servizio finanziario ha positivamente controdedotto.

PARTE V - 5.1 ORGANISMI CONTROLLATI

Il Comune non possiede partecipazioni in società tali da determinarne il controllo.

PARTE V – 5.2 ORGANISMI CONTROLLATI AI SENSI DELL'ART. 2359, COMMA 1, NUMERI 1 E 2, DEL CODICE CIVILE

Esternalizzazione attraverso società:

RISULTATI DI ESERCIZIO DELLE PRINCIPALI SOCIETA' CONTROLLATE PER FATTURATO (1)							
BILANCIO ANNO 2020							
Forma giuridica Tipologia di società	Campo di attività (2) (3)			Fatturato registrato o valore produzione	Percentuale di partecipazione o di capitale di dotazione (4) (6)	Patrimonio netto azienda o società (5)	Risultato di esercizio positivo o negativo
	A	B	C				
2	13			236.232.000	0,063	145.622.532	16.816.274,00
2	13			95.261.320	1,22	192.869.851	5.823.972,00
2	5			68.148.491	1,55	40.176.515	1.083.344,00
2	13			1.251.803	3,47	49.998,00	
(1) Gli importi vanno riportati con 2 zero dopo la virgola l'arrotondamento dell'ultima unità è effettuato per eccesso qualora la prima cifra decimale sia superiore o uguale a cinque l'arrotondamento è effettuato per difetto qualora la prima cifra decimale sia inferiore a cinque							
(2) Indicare l'attività esercitata dalle società in base all'elenco riportato a fine certificato							
(3) Indicare da uno a tre codici corrispondenti alle tre attività che incidono, per prevalenza, su fatturato complessivo della società							
(4) Si intende la quota di capitale sociale sottoscritto per le società di capitale o la quota di capitale di dotazione conferito per le aziende speciali ed i consorzi - azienda							
(5) Si intende la quota di capitale sociale più fondi di riserva per le società di capitale e il capitale di dotazione più fondi di riserva per le aziende speciali ed i consorzi - azienda							
(6) Non vanno indicate le aziende e società, rispetto alle quali si realizza una percentuale di partecipazione fino allo 0,49%							

Li, 31.03.2022

Il Sindaco

Roberto Edoardo Antonioli

CERTIFICAZIONE DELL'ORGANO DI REVISIONE CONTABILE

Ai sensi degli articoli 239 e 240 del T.U.E.L., si attesta che i dati presenti nella relazione di fine mandato sono veritieri e corrispondono ai dati economico - finanziari presenti nei documenti contabili e di programmazione finanziaria dell'ente. I dati che vengono esposti secondo lo schema già previsto dalle certificazioni al rendiconto di bilancio ex articolo 161 del T.U.E.L. o dai questionari compilati ai sensi dell'articolo 1, comma 166 e seguenti della legge n. 266 del 2005 corrispondono ai dati contenuti nei citati documenti.

Li

L'organo di revisione economico finanziaria